
Pubblicata sul sito istituzionale il         
21/06/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 110 del Reg. Data  21/06/2017 N. 310  del Reg. Generale

OGGETTO Proroga tecnica contrattuale per il periodo dal 29 giugno al 31 
luglio 2017 nelle more della conclusione dell`espletamento della 
procedura di gara per l`affidamento in concessione del Servizio di 
Asilo Nido Comunale (CIG: Z311D3EF31). Determina a 
contrarre.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  che con propria determinazione 25/54 RG. del 07.02.2017 all'oggetto "Determina a contrarre ai 
sensi del D.lgs. n. 50/2016 – art. 36, comma 2 lett. a) per la concessione della gestione del Servizio 
di Asilo Nido Comunale nell’immobile di proprietà sito in Salice Salentino alla via P. Leone, dal 28 
febbraio al 28 giugno 2017. CIG: Z311D3EF31", è stata affidata, mediante affidamento diretto in 
regime di concessione, alla Coop. Soc. GeNSS con sede legale in Monteroni di Lecce, in Via Col di  
Lana 23, P.I. 03825510757, la gestione del Servizio di Asilo Nido Comunale per il periodo 28 
febbraio - 28 giugno 2017, alle condizioni tutte riportate nel medesimo atto, 
-  che con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.24  del  16/03/17,  esecutiva,  avente  ad 
oggetto,"Affidamento in concessione per n. 5 anni del Servizio di Asilo Nido Comunale. Atto di 
indirizzo al  Capo Settore 2", è stato fornito  indirizzo al  Responsabile del 2^ Settore di avviare 
procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 60 e 95 
del D.Lgs. n. 50/2016,del servizio de quo  nel rispetto delle condizioni di cui ai punti 3 e 4 del  
precitato atto,
-  che  con nota prot. n.3826 del 06/04/2016  a firma del Segretario Comunale è stato conferito ai 
sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo gs. 50/2016 incarico di RUP al Responsabile del 2° Settore 
Assistente  Sociale  Giuseppa  Congedo  per  la  procedura  di  gara  relativa  all'affidamento  in 
concessione, per n° 5 anni del servizio di Asilo Comunale,
-  che  con  propria  determinazione   98/249  RG.  del  18/05/2017  avente  per  oggetto  "Gara  con 
procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 60 
e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in concessione, per n. 5 anni, del Servizio di Asilo 
Nido Comunale da espletarsi  nell’immobile  di proprietà sito in Via P. Leone Determinazione a 
contrarre.  CIG:  7080723D74"  sono state  avviate  le  procedure  per  l'affidamento  del  servizio  in 
commento nel rispetto delle condizioni dettate dall'Ente con atto deliberativo n° 24/2016,
-  che  la scadenza del contratto in essere, con la Coop. GeNSS con sede legale in Monteroni di 
Lecce in Via Col di Lana 23, P.I. 03825510757,  del servizio di che trattasi è prevista per il 28 
giugno  2017  e  che  a  oggi  sono  ancora  in  corso  le  procedure  per  l'individuazione  del  nuovo 
contraente, 
-  che si  rende  pertanto  necessario  non  interrompere  il  servizio  di  Asilo  Nido  al  fine  di  non 
pregiudicare la quotidiana fruizione dello stesso, che garantisce la conciliazione dei tempi di vita e 
lavoro delle famiglie beneficiarie nonché l'erogazione dei buoni servizio da parte della Regione 
Puglia per i quali la Cooperativa Sociale "GeNNS" si è iscritta sul catalogo regionale quale soggetto 
gestore del servizio in argomento,

VISTA la nota  ns. prot. n° 6767 del 20.06.2017 della Società Cooperativa "GeNNS", 
con sede legale a Monteroni di Lecce in Via Col di Lana 23, P.I. 03825510757, con la quale ha 
espresso  la  disponibilità  a  proseguire  il  Servizio  di  Asilo  Nido  Comunale  agli  stessi  patti  e 
condizioni di cui al precedente affidamento disposto con propria determinazione n° 25/54 Rg. del 
07/02/2017;

RITENUTO, pertanto, nelle more della conclusione della procedura di gara d'appalto 
per l'affidamento in concessione del servizio in argomento al nuovo soggetto gestore, di procedere 
con la proroga tecnica del contratto attualmente in corso di esecuzione agli stessi patti e condizioni 
di  cui  alla  determinazione  del  Responsabile  del  2°  Settore  n°  25/54 Rg.  del  07/02/2017 per  il 
periodo 29 giugno - 31 luglio 2017;
      

DATO ATTO che L'ANAC con deliberazione n°86 del 16/10/2011 ha evidenziato che 
la  "proroga  nella  sua  accezione  tecnica,  ha  carattere  di  temporaneità  e  di  strumento  atto  
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è  
che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio della continuità dell'azione amministrativa,  
nei soli casi limite ed eccezionali,  in cui per ragioni non dipendenti dall'Amministrazione vi sia  

Pag. 2 di 5



effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo  
contraente";

DATO ATTO, inoltre, che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta 
n. A42 in tema di tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo 
codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie 
dell'individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che pertanto ai fini della tracciabilità resta in 
vigore il CIG originario Z311D3EF31;

VISTI: 
- il TUEL n° 267/2000 
- il D.Lgs. n° n50/2016
- il D.P.R. n° 207/2010 per le parti ancora compatibili e vigenti
- il D.Lgs. n° 56/2017 "Decreto Correttivo Codice dei Contratti Pubblici";

VISTO che sussiste la competenza l'emissione del presente atto in capo al Responsabile 
del competente Servizio ai sensi degli articoli 107 e 183 del DLgs. n° 267/2000 e s.m.i. ;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento.

2) DI GARANTIRE la prosecuzione dello svolgimento del Servizio di Asilo Nido con l’attuale 
soggetto gestore , nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo soggetto affidatario e che pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore il CIG originario 
Z311D3EF31.

3)   DI STABILIRE che in ragione di quanto disposto dall'art.192, comma 1, del DLgs. n° 267/2000 
e ss.mm.ii. gli elementi indicativi del contratto sono i seguenti e che quelli inerenti alla procedura 
sono rinvenibili dai punti precedenti: 
-  il  fine che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  la  gestione  temporanea,  in  regime  di 
concessione, del Servizio di Asilo Nido,
- l'oggetto del contratto è  l'espletamento del Servizio in argomento dal 29 giugno al 31 luglio 2017 
con l'utilizzo  in  comodato  d'uso gratuito  dell'immobile  di  proprietà  comunale  ubicato in  via  P. 
Leone  per  l'importo  stimato  di  euro  9.044,00  oltre  IVA  come  per  legge  e  agli  stessi  patti  e 
condizioni di cui alla Determinazione del Responsabile del 2° Settore n° 54 Rg del 7/2/2017,
- il finanziamento: per il Concessionario il corrispettivo sarà costituito dalla gestione funzionale ed 
economica della struttura affidata con acquisizione delle rette e quote mensili dovute direttamente 
dagli interessati  in relazione all'ISEE posseduto dal nucleo familiare di appartenenza, anche con 
risorse finanziarie della Regione Puglia relative all'intervento "Buoni servizi di conciliazione".
 
4) DI PROROGARE alla cooperativa sociale "GeNNS" con sede legale in Monteroni di Lecce in 
Via Col di Lana 23 P.I. 03825510757  la gestione  in regime di concessione  del  Servizio di Asilo 
Nido comunale sito in via P. Leone Salice Salentino per il periodo 29 giugno - 31 luglio 2017 ai 
sensi  dell'articolo  36,  comma  2  lettera  a)  del  DLgs.  n°  50/2016 per  l'importo  stimato  di  euro 
9.044,00 oltre IVA come per legge.

Pag. 3 di 5



5) DI DARE ATTO: 
- che la ditta è in regola con il DURC come risulta da visura telematica del 18/04/2017,
- che il CIG è il seguente:  Z311D3EF31.

6) DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del seguente atto ai sensi e agli effetti di quanto  
disposto dall'articolo 147 bis del DLgs n° 267/2000.
 
7)  DI ATTESTARE,  altresì,  che con riferimento  al  provvedimento  in  adozione  non sono state 
rilevate situazioni di conflitto d'interesse. 

8) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale,  come efficacia decorrente 
dalla  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  della  ditta  affidataria  a  titolo  di  accettazione  e 
comunque non prima del 29/06/2017.

9) DI DARE ATTO che quanto stabilito nel presente atto sarà reso pubblico, ai sensi dell'articolo 
26,  comma  2  del  DLgs.  n°  33/2013  sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Ente  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente".

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   21/06/2017   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data 21/06/2017
	N. 310 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

